REQUERIMENTO Nº       DE 2013

(Do Deputado Federal Pe. João PT/MG)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

  O Deputado que este subscreve requer a Vossa Excelência, nos termos do artigo 114,

inciso XIV do Regimento Interno da Casa, a inclusão da Proposta de Emenda à Constituição nº

555/2006, que “revoga o art. 4º da Emenda Constitucional nº 41, de 2003” na Ordem do Dia, por se

tratar de matéria de grande relevância e urgência para o País.

  Referida PEC trata-se de medida de justiça com os nossos servidores inativos, uma vez

que propõe acabar com a cobrança de contribuição previdenciária sobre os proventos dos servidores

públicos aposentados conforme estão obrigados atualmente.

Sala das Sessões, 08 de outubro de 2013.

Deputado Federal PADRE JOÃO (PT/MG)